



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 6/2018 - PR

Processo Administrativo: 6/2018
Processo de Licitação: 6/2018
Data do Processo: 16/01/2018

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO ORIGINAIS PARA SUBSTITUIÇÃO NA MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120H Nº 78.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 12/2018 (Sequência: 2)

Ao(s) 6 de Fevereiro de 2018, às 08:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 026/2018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 6/2018, Licitação nº 6/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: INICIALMENTE FORAM IDENTIFICADOS OS PROPONENTES E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES: RODRI MAQ MECÂNICA PESADA LTDA ME CREDENCIOU ALGEU DORLIZETI RODRIGUES FABRÍCIO, RANGEL RAMOS CHAPEAÇÃO ME CREDENCIOU RANGEL RAMOS E PAVIMÁQUINAS COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA CREDENCIOU ODAIR JOSÉ MATTE. APÓS FORAM RUBRICADOS OS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO PELOS PRESENTES. EM SEGUIDA FORAM ABERTOS OS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS DAS PROPONENTES. EM SEGUIDA FORAM INICIADOS OS LANCES FEITOS ATRAVÉS DO SISTEMA. TERMINADOS OS LANCES, FORAM ABERTOS OS ENVELOPES CONTENDO OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA EMPRESA VENCEDORA SENDO QUE ESTA APRESENTOU TODOS DOCUMENTOS DE ACORDO COM O EXIGIDO NO EDITAL. APÓS FOI ABERTO PRAZO DE RECURSO, SENDO QUE O REPRESENTANTE DA PROPONENTE PAVIMÁQUINAS QUESTIONOU A PARTICIPAÇÃO DA EMPRESA RODRI MAQ SENDO QUE SEGUNDO ITEM 8 DA NOTA TÉCNICA EXPEDIDA PELO MINISTÉRIO PÚBLICO DE SANTA CATARINA, SUA PARTICIPAÇÃO SERIA VEDADA. TAMBEM QUESTIONOU O ORÇAMENTO BASE DA PROPONENTE RODRI MAQ ESTANDO ACIMA DE 100 MIL REAIS E A PROPOSTA FINAL COM QUASE 30% A MENOS. TAMBÉM QUESTIONOU A INDICAÇÃO DE PEÇAS DA MARCA "CATERPILLAR" EM SUA PROPOSTA, SENDO SOLICITADO TAMBÉM QUE A ENTREGA DAS MESMAS OCORRA EM LOCAL ACESSÍVEL PARA QUE OS DEMAIS POSSAM VERIFICAR AS PEÇAS FORNECIDAS. DESTA FORMA O PREGOEIRO CRISTIANO SAVARIS DA SILVA, ABRE O PRAZO DE 3 DIAS UTEIS NO AGUARDANDO DO RECURSO DA PROPONENTE PAVIMÁQUINAS COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. LIDA E APROVADA ESTA ATA, VAI ASSINADA PELO PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO E DEMAIS PRESENTES.

LOTE: 1

Participante: 11397 - RODRI MAQ MECANICA PESADA LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	BOMBA DE TRANSMISSÃO REF 6Y8764 CAT	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	5.262,74	5.262,74
2	ANEL DE BORRACHA REF 7F8268	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	1,1524	1,15
3	ANEL DE BORRACHA REF 4F7952 CAT	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	14,7511	14,75
4	CABO DE EMBREAGEM DE REVERSÃO REF 9X5694	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	261,6012	261,60
5	VEDADOR REF 3D4004	UN	4,00	CATERPILLA	0,0000	37,6383	150,55
6	ANEL REF 8E5734	UN	4,00	CATERPILLA	0,0000	23,0486	92,19
7	ANEL REF 8E5736	UN	4,00	CATERPILLA	0,0000	43,2545	173,02
8	ANEL DE BORRACHA REF 8E5742	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	31,1156	62,23
9	ANEL DE BORRACHA REF 8F3469	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	30,6546	61,31
10	PLACA DE EMBREAGEM REF 1107723	UN	9,00	CATERPILLA	0,0000	190,5348	1.714,81
11	DISCO REF 6I8912	UN	10,00	CATERPILLA	0,0000	43,2545	432,55
12	DISCO REF 7T4897	UN	10,00	CATERPILLA	0,0000	86,048	860,48
13	ANEL DE TEFLON MARRON REF 7G4822	UN	13,00	CATERPILLA	0,0000	40,4118	525,35
14	ANEL DE TEFLON MARRON REF 648285	UN	13,00	CATERPILLA	0,0000	24,5851	319,61
15	DISCO REF 8E8319	UN	7,00	CATERPILLA	0,0000	42,2557	295,79
16	DISCO REF 6I8911	UN	7,00	CATERPILLA	0,0000	84,8955	594,27
17	PLACA DE EMBREAGEM REF 6Y7981	UN	6,00	CATERPILLA	0,0000	190,9957	1.145,97
18	TRAVA REF 6Y1115	UN	4,00	CATERPILLA	0,0000	15,212	60,85
19	DISCO REF 6Y2428	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	176,3983	352,80
20	DISCO REF 6Y2429	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	38,0301	76,06
21	DISCO REF 3P0337	UN	5,00	CATERPILLA	0,0000	57,8519	289,26
22	PLACA EMBREAGEM REF 8D9718	UN	12,00	CATERPILLA	0,0000	92,7935	1.113,52
23	ANEL DE BORRACHA REF 2M9780	UN	15,00	CATERPILLA	0,0000	1,5366	23,05
24	ANEL DE BORRACHA REF 5P3863	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	31,3153	62,63
25	VEDADOR REF 3J1907	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	38,6448	77,29
26	VEDADOR REF 7M8485	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	23,3866	46,77



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 6/2018 - PR

Processo Administrativo: 6/2018
Processo de Licitação: 6/2018
Data do Processo: 16/01/2018

Folha: 2/4

LOTE: 1

Participante: 11397 - RODRI MAQ MECANICA PESADA LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
27	DISCO REF 6Y7955	UN	10,00	CATERPILLA	0,0000	42,2557	422,56
28	DISCO REF 4D4895	UN	10,00	CATERPILLA	0,0000	86,1248	861,25
29	PLACA DE EMBREAGEM REF 6Y1887	UN	8,00	CATERPILLA	0,0000	191,764	1.534,11
30	RETENTOR REF 5K2595	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	41,9484	83,90
31	RETENTOR REF 1M3003	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	26,5827	53,17
32	VEDADOR REF 8D8795	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	38,5679	77,14
33	VEDADOR REF 7D8436	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	23,5787	47,16
34	ANEL DE BORRACHA REF 2M9780 CAT	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	30,8082	61,62
35	MOLA REF 8M4295	UN	15,00	CATERPILLA	0,0000	3,2806	49,21
36	ANEL REF 9Y1890	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	11,3399	11,34
37	DISCO DE TRANSMISSÃO REF 7G0437	UN	7,00	CATERPILLA	0,0000	112,3233	786,26
38	DISCO DE TRANSMISSÃO REF 6Y5352	UN	7,00	CATERPILLA	0,0000	67,3786	471,65
39	PLACA EMBREAGEM REF 8E6140	UN	8,00	CATERPILLA	0,0000	76,8285	614,63
40	PLACA EMBREAGEM REF 6Y1114	UN	8,00	CATERPILLA	0,0000	41,5719	332,58
41	PLACA DE EMBREAGEM REF 9W9901	UN	5,00	CATERPILLA	0,0000	279,6559	1.398,28
42	DISCO REF 1025881	UN	6,00	CATERPILLA	0,0000	43,4081	260,45
43	DISCO REF 9W6467	UN	6,00	CATERPILLA	0,0000	86,1171	516,70
44	ROTOR REF 8E1161	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	768,27	768,27
45	ANEL TRAVA REF 8T4121	UN	4,00	CATERPILLA	0,0000	40,7191	162,88
46	PISTÃO REF 9W4452	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	767,1329	767,13
47	ANEL DE BORRACHA REF 3J7354	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	0,9219	1,84
48	ANEL MOTOR X TRANSMISSÃO REF 4F7390	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	17,8089	17,81
49	ANEL DE BORRACHA REF 2J6274	UN	5,00	CATERPILLA	0,0000	1,6595	8,30
50	RETENTOR REF 5P4483	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	26,2754	26,28
51	ANEL DE BORRACHA REF 5J1096	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	19,8679	19,87
52	ANEL REF 455838	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	12,0006	12,00
53	ANEL DE BORRACHA REF 4F7390	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	5,5317	5,53
54	RETENTOR REF 258439	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	14,2133	28,43
55	RETENTOR REF 2J6356	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	29,7326	59,47
56	ANEL DE BORRACHA REF 8D9738	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	23,1254	23,13
57	ANEL DE BORRACHA REF 6T0840	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	22,2726	22,27
58	DISCO REF 8D9756	UN	5,00	CATERPILLA	0,0000	167,4862	837,43
59	DISCO REF 8X3364	UN	5,00	CATERPILLA	0,0000	56,8531	284,27
60	MOLA REF 9W4431	UN	20,00	CATERPILLA	0,0000	13,445	268,90
61	MOLA REF 9W4430	UN	20,00	CATERPILLA	0,0000	11,6779	233,56
62	FILTRO HIDRAULICO/TRANSMISSÃO 3P0897	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	51,0218	51,02
63	ANEL REF 754571	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	20,7437	41,49
64	VÁLVULA SOLENOIDE REF 9W2739	UN	4,00	CATERPILLA	0,0000	660,4181	2.641,67
65	RETENTOR DO TANDER REF 8V8082	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	1.352,7968	2.705,59
66	KIT VEDAÇÃO DO TANDER REF 4L9822	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	427,3203	427,32
67	BUCHA DE FIBRA DO TANDER REF 8X3395	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	376,6135	753,23
68	GUIA DE DESGASTE REF 5T8367	UN	8,00	CATERPILLA	0,0000	64,8433	518,75
69	CHAPA DESLIZANTE REF 5T2926	UN	5,00	CATERPILLA	0,0000	135,9865	679,93
70	BUCHA REF 8D9296	UN	8,00	CATERPILLA	0,0000	106,4075	851,26
71	PINO REF 8X4644	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	587,0391	1.174,08
72	PINO INFERIOR REF 2G8609	UN	4,00	CATERPILLA	0,0000	75,6761	302,70
73	PINO SUPERIOR REF 8D2429	UN	4,00	CATERPILLA	0,0000	79,287	317,15
74	BUCHA INFERIOR REF 4K8659	UN	8,00	CATERPILLA	0,0000	34,0504	272,40
75	BUCHA SUPERIOR REF 2G4011	UN	8,00	CATERPILLA	0,0000	26,598	212,78
76	TERMINAL BARRA ESTABILIZADORA REF 9D6521	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	59,3116	118,62
77	TERMINAL PISTÃO DE DIREÇÃO REF 7D8912	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	49,7081	99,42
78	ARRUELA DE AJUSTE REF 5K0984	UN	8,00	CATERPILLA	0,0000	3,8414	30,73
79	VEDADOR DE GRAXA REF 6P1461	UN	12,00	CATERPILLA	0,0000	6,2231	74,68
80	BUCHA CONICA REF 8X4741	UN	8,00	CATERPILLA	0,0000	58,7738	470,19
81	PINO CENTRAL REF 1150541	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	448,064	448,06
82	BUCHA CENTRAL REF 8W6473	UN	4,00	CATERPILLA	0,0000	66,2262	264,90
83	KIT REPARO CILINDRO HIDRAULICO REF 8X1948	UN	5,00	CATERPILLA	0,0000	171,1586	855,79
84	PINO ARTICULAÇÃO REF 2G6157	UN	4,00	CATERPILLA	0,0000	142,9011	571,60
85	BUCHA ARTICULAÇÃO REF 8D9909	UN	8,00	CATERPILLA	0,0000	34,3424	274,74



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 6/2018 - PR

Processo Administrativo: 6/2018
Processo de Licitação: 6/2018
Data do Processo: 16/01/2018

Folha: 3/4

LOTE: 1

Participante: 11397 - RODRI MAQ MECANICA PESADA LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
86	JOGO DE JUNTA COMPLETO REF 4P8264	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	1.200,3076	1.200,31
87	KIT DE CILINDRO REF 1077563	UN	6,00	CATERPILLA	0,0000	699,0628	4.194,38
88	BRONZINA DE BIELA 0,25mm REF 7W9415	UN	6,00	CATERPILLA	0,0000	71,0818	426,49
89	BRONZINA AXIAL 3114/16/26 0,25mm REF 1077602	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	154,4254	154,43
90	BRONZINA MANCAL 3114/16/26 0,25 mm REF 1011530	UN	3,00	CATERPILLA	0,0000	164,4131	493,24
91	BRONZINA MANCAL 3114/16 0,25mm REF 1077708	UN	3,00	CATERPILLA	0,0000	69,9063	209,72
92	BOMBA DE ÓLEO REF 1192924	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	913,3376	913,34
93	BUCHAS COMANDO STD REF 2W7211	UN	6,00	CATERPILLA	0,0000	34,7726	208,64
94	BUCHA COMANDO STD REF 2W713	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	45,4671	45,47
95	BOMBA D'ÁGUA REF 7E3456	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	1.421,712	1.421,71
96	UNIDADE INJETOR REF 1077733	UN	6,00	CATERPILLA	0,0000	1.541,1036	9.246,62
97	VÁLVULA ADMISSÃO REF 1136180	UN	6,00	CATERPILLA	0,0000	97,1574	582,94
98	VÁLVULA ESCAPE REF 1051779	UN	6,00	CATERPILLA	0,0000	97,9256	587,55
99	CORREIA REF 9L2526	UN	3,00	CATERPILLA	0,0000	54,0719	162,22
100	CORREIA REF 366775	UN	2,00	CATERPILLA	0,0000	29,8556	59,71
101	FILTRO LUBRIFICANTE BLINDADO REF 1R0739	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	55,3319	55,33
102	FILTRO COMBUSTÍVEL BLINDADO REF 1174089	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	76,1832	76,18
103	FILTRO SEDIMENTADOR REF 1R0751	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	147,1574	147,16
104	BUCHA BIELA REF 2W0027	UN	6,00	CATERPILLA	0,0000	44,7603	268,56
105	ENGRENAGEM INTERMEDIÁRIO EIXO COMANDO REF 7W4070	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	448,8169	448,82
106	BUCHA ENGRENAGEM INTERMEDIÁRIO COMANDO REF 2W7566	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	77,7197	77,72
107	GUIA DE VÁLVULA REF 9Y8848	UN	12,00	CATERPILLA	0,0000	8,9428	107,31
108	SEDE VÁLVULA ADMISSÃO REF 1W2713	UN	6,00	CATERPILLA	0,0000	36,217	217,30
109	SEDE VÁLVULA ESCAPE REF 1260453	UN	6,00	CATERPILLA	0,0000	33,8199	202,92
110	PARAFUSO CABEÇOTE REF 1274836	UN	14,00	CATERPILLA	0,0000	20,736	290,30
111	PARAFUSO SEXTAVADO M10X1,5X120mm REF 8T5030	UN	6,00	CATERPILLA	0,0000	3,027	18,16
112	TURBO REF 1155853	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	4.993,2401	4.993,24
113	SILENCIOSO REF 7C3693	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	995,3137	995,31
114	TURBO DE ESCAPE REF 1154144	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	130,8851	130,89
115	BOBINA DE REATÂNCIA 24V REF 8C3663	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	639,636	639,64
116	GOVERNOR ALIMENTADOR DE ALTA REF 1316690	UN	1,00	CATERPILLA	0,0000	9.966,3127	9.966,31

Total do Participante -----> 77.900,00

Total Geral -----> 77.900,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 6/2018 - PR

Processo Administrativo: 6/2018
Processo de Licitação: 6/2018
Data do Processo: 16/01/2018

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Água Doce, 6 de Fevereiro de 2018

COMISSÃO:

CRISTIANO SAVARIS DA SILVA - - Pregoeiro(a)
GLÁUCIA REGINA VARASCHIN - - PREGOEIRA SUPLENTE
EVANDRA REGINA MACAGNAN - - EQUIPE DE APOIO
JULIANA BORGA - - EQUIPE DE APOIO
VERA LÚCIA DAROS BALESTRIN - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

RANGEL RAMOS - - Representante
ODAIR JOSE MATTE - - Representante
ALGEU DORLIZETI RODRIGUES FABRICIO - - Representante